ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

от О Ь -.00.3020 №
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на
территории неблагополучного но сальмонеллезу хозяйства, расположенного

в Брюховецком районе Краснодарского края

На основании статей 3 \  9 , 17 Закона Российской Федерации
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии». Ветеринарных Правил ВП
13.4.1318 -  96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для чело
века и животных. 3 Сальмонеллез», утвержденных Департаментом ветеринарии
Минсельхоза Российской Федерации 18 июля 1996 г., в целях ликвидации заболе
вания сальмонеллезом птицы в ЛПХ Дорохов А.А., расположенного по адресу:
Краснодарский край, Брюховецкий район, х. Рогачи, ул. Колхозная д. 27, (далее -
территория хозяйства, расположенного в Брюховецком районе Краснодарского
края), подтвержденного исследованиями, проведенными ФГБУ «Краснодарская
МВЛ» (экспертиза от 8 сентября 2020 г. № 20-33892д-33893д), и предупреждения
распространения заболевания на территории Краснодарского края
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории хо
зяйства, расположенного в Брюховецком районе Краснодарского края, до отмены
ограничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов живот
новодства, кормов и кормовых добавок на территории хозяйства, расположенного
в Брюховецком районе Краснодарского края (приложение 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и вете
ринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмонелле
зом птицы на территории хозяйства, расположенного в Брюховецком районе
Краснодарского края (приложение 2).

4. ГБУ «Ветуправление Брюховецкого района» (Толстолуцкий Л.Т.) обеспе
чить методическое сопровождение в проведении комплекса организационно-
хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных мероприятий по оздо
ровлению от заболевания птицы сальмонеллезом на территории хозяйства, распо
ложенного в Брюховецком районе Краснодарского края.

5. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края
(Гринь О.Н.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа
на официальных сайтах администрации Краснодарского края и департамента вете
ринарии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно
профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского края
Рудя. Н.А.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента ветеринарии
Краснодарского края
от 0$ № &ЛЛ

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и

кормовых добавок на территории хозяйства, расположенного
в Брюховецком районе Краснодарского края

[ №-
| п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

| Исполнитель

1 1 2 3 4
| 1
!

Запретить вывоз инкубационных
яиц и птиц из ЛПХ Дорохов А .А,
содержащаяся по адресу; Крас
нодарский край, Брюховецкий
район, х. Рогачи, ул. Колхозная
д. 27 (далее -  территория хозяй
ства, расположенного в Брюхо
вецком районе Краснодарского
края), в другие хозяйства для
комплектования стад

с 08.09.2020 Дорохов А. А.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района»
(методическое сопровождение)

2 Запретить вывоз яиц от положи
тельно реагирующей птицы с
территории хозяйства, располо
женного в Брюховецком районе
Краснодарского края, в торговую
сеть

с 08.09.2020 Дорохов А.А.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района»
(методическое сопровождение)

Запретить инкубацию яиц небла
гополучных птичников внутри
хозяйства, расположенного в
Брюховецком районе Краснодар
ского края, за исключением ин
кубации для внутрихозяйствен
ных целей яиц, полученных от
птиц благополучных птичников

с 08.09.2020 Дорохов А.А.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района»
(методическое сопровождение)

4 .Яйца, полученные от больных
или положительно реагирующих
в ККРНГА птиц, направлять на
пищевые предприятия для приго
товления кондитерских и хлебо
булочных изделий, обрабатывае
мых при высокой температуре, с
указанием об этом в ветеринар
ном свидетельстве

с 08.09.2020 Дорохов А.А.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района»
(методическое сопровождение)

Заместитель руководителя департамента Л.Н. Алдошин

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента ветеринарии
Краснодарского края
от 0% Ьд'&РЛо №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных

мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмонеллезом птицы
на территории хозяйства, расположенного в
Брюховецком районе Краснодарского края

1 № Наименование Срок | Исполнитель |
| п/п мероприятий исполнения

1 1

1 2 з 1 4 11
1 Молодняк птицы ЛПХ Дорохов А.А, со- с 08,09.2020 Дорохов А.А. 1

[держащийся по адресу: Краснодарский
!край, Брюховецкий район, х. Рогачи, ул.
[Колхозная д. 27 (далее -  территория хо
зяйства, расположенного в Брюховецком^
районе Краснодарского края), среди кото-|
рого выделялись клинические проявление
ями сальмонеллеза птиц (3. Т урЫ типит)1
использовать только для откорма на мясо

Ррганизовать на территории хозяйства,
■расположенного в Брюховецком районе
[Краснодарского края, постоянные меры по
[уничтожению грызунов, эктопаразитов
птиц и недопущению залета диких птиц в;
(птичники I

с 08.09.2020 Дорохов А.А.

3 Из территории хозяйства, расположенного с 08.09.2020 Дорохов А А .
в Брюховецком районе Краснодарского}
края, систематически (1 раз в месяц'
направлять в лабораторию государствен
ной ветеринарной сети для бактериологи
ческого исследования на наличие сальмо-]
нелл (3. ТурЫ типит): корма животного]
происхождения и комбикорма, поступаю-!
щие в хозяйство и вырабатываемые в нем>|
в случае подозрения на их зараженность
(указанными возбудителями или при хра
нении насыпью более 10 дней

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»
(методическое сопровождение)

4 Послеубойную ветеринарно-санитарную! с 08.09.2020 Дорохов А.А.
оценку мяса проводить в соответствии б
[Правилами ветеринарного осмотра убой-|
|ных животных и ветеринарно-санитарной!
(экспертизы мяса и мясных продуктов]

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»
(методическое сопровождение)

ГН 2 ..... Ц
| [Пух, перо от такой птицы упаковывать а
! Двойную тару с надписью «Подлежит дез-)
| Инфекции» и вывозить на перерабатывав
I [ющие предприятия с указанием в ветери-]
| [парном свидетельстве о неблагополучии!
| |х оз я й ств а по сальм о нел л езу пт и ц_________ |_

В неблагополучных птичниках, подсобных! с 08.09.2020 Дорохов А.А.
помещениях после уооя птицы произво-;
дить ветеринарно-санитарные мероприя-!
Ь'ия в соответствии с действующей ин-|
[струкцией по ветеринарной дезинфекции]
объектов животноводства

|ГБУ «Ветуправление
[Брюховецкого района»
^Методическое сопровождение)

|Групы птиц, отходы инкубации утилизи-1
ровать в специально оборудованном для!
{этой цели утилизационном цехе. При этом!
[должно быть обеспечено полное обезза~[
Заживание утилизируемых отходов инку-|
рации и получение стерильного продукта
(утилизации, который разрешается исполь
зовать в корм животных всех видов, за ис
ключением племенной птицы.
[При отсутствии оборудованного утилиза
ционного цеха или невозможности полу
чения стерильной продукции утилизации*
трупы птиц и отходы инкубации подлежат!
уничтожению путем сжигания___________ |

с 08.09.2020 Дорохов А.А.

|ГБУ «Ветуправление
[Брюховецкого района»
[(методическое сопровождение)

рГару и транспорт, используемые для пере'
[возки цыплят, отходов инкубации, трупов
[больной или реагирующей птицы дезин
фицировать после каждого использования

с 08.09.2020 Дорохов А.А.

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»
(методическое сопровождение)

рекомендовать осуществлять комплекс
[ветеринарно-санитарных и лечебно про
филактических мероприятий, направлен
ных на профилактику и ликвидацию забо
левания

с 08.09.2020 Дорохов А.А.

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»
(методическое сопровождение)

Отменить ограничительные мероприятия; при отмене
(карантин) на территории хозяйства, рас-| ограничительных
положенного в Брюховецком районе,] мероприятий
Краснодарского края, в случае если в те-| (карантина)
чение последних 3 месяцев не были отмен
чены клинические, патологакатомические!
признаки заболевания и при систематичен
ском исследовании отходов инкубации.!
трупов утят не выделены культуры!
(5. ТурЫ тигш т)________________________ |_________________

Дорохов А.А.

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»
(методическое сопровождение)

Заместитель
руководителя департамента
ветеринарии Краснодарского края